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Bevæge en maske langs en snoet kurve 
Ofte sker en animering langs en kurve, der snor sig. Både bevægelse og rotering skal altså styres, så 
opgaven er ikke så simpel som ved flyveruten. Heldigvis findes funktionen, Auto-Orient  i værk-
tøjskassen. For at demonstrere dette, kan du bruge blåbaggrund.jpg og challenger.psd. 
Start en ny composition, varighed 10 sek. Importer baggrund og fly og træk dem til Timeline. 
 
 Træk Timelinemarkør til 0 sek. 
 Marker linjen Challenger, åbn Transition og marker Position 
 Vælg Pegeværktøj og træk flyet til startpunkt, Klik Stopur Position 
 Vælg Roteringsværktøj og drej flyets næse i den ønskede retning 
 Træk Timelinemarkøren til 9 sek. Træk flyet til slutstilling 
 
Nu ses flyveruten som en diagonal på skærmen, men denne linje skal ændres til en bugtet Bezier-
kurve med Pegeværktøj og Penneværktøj. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Når flyets næse skal følge kurven, drejes 
næsen på plads med Roteringsværktøjet. 
 
Dernæst klikkes: 
Layer, Transform, Auto-Orient, 
Prik i Orient along Path, OK 
 
Scrub hen over Timeline og se flyets 
bevægelse. 
 
Hvis maskens indstilling skal justeres, kan  
det stadig ske med Drejeværktøjet. 
Der er selvfølgelig en grænse for kurvens 
krumning i forhold til genstandens stør-
relse hvis bevægelsen skal være naturlig. 
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Om masker 
Masker er egentlig lukkede kurver, hvor fladen uden om kurven er gennemsigtig. Tegninger, der 
laves i PS, fritlægges og gemmes som .psd-filer, behandles af AE som masker. 
Her et eksempel: Importer kasperrød.psd og træk den til Timeline. Du kan selv lave en maske ved 
at vælge Maskeværktøjet i din Toolbox; - vælg enten firkant eller oval. Indram kasper. Så snart du 
slipper museknappen, er området udenfor kurven gennemsigtigt. Du kan kontrollere det ved at tryk-
ke på den ternede knap nederst i Comp-vinduet. Hvis du trykker <Shift>+museklik, bliver masken 
enten kvadratisk eller cirkulær. Du kan også lave en maske på fri hånd med Pegeværktøj, Penne-
værktøj og Bezierkurver. Skal du fremstille en maske omkring et meget kantet materiale, kan du 
bruge Penneværktøj og sætte flueben i feltet RotoBezier. Når du herefter afsætter noder rundt om 
figuren, bliver kurven passende afrundet automatisk. 
Den kurve, der danner masken kaldes ofte for en sti. Jeg får associationer om et andet begreb ved 
ordet sti; - derfor foretrækker jeg at kalde en kurve for en kurve. 
 
Åbne kurver har ikke sammenfaldende begyndelses- og endepunkt. De bruges ofte til effekter. 
Lukkede kurver har sammenfaldende begyndelses- og endepunkt. De bruges ofte som masker. 
Begge typer kan bearbejdes med Penneværktøj. 
 
Når du tegner en maske på laget i Comp-vinduet, bliver den nummereret på Timeline, så du kan 
finde den igen. Her kan du tildele den størrelse, kantform m.v.. Har du flere masker på samme lag, 
kan de adderes, subtraheres m.v. 
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Flytte ankerpunkt 

 
 

 
 
 

 

Ved en maske, der skal bevæge sig, kan det oprindelige ankerpunkt 
være uheldigt placeret. Derfor er det muligt at flytte ankerpunktet. 
 
Importer Skybaggrund.jpg og ballon.psd layer 1 til Timeline 
Marker ballon.psd, åbn Transform 
Træk markør til 0 sek. og ballon til startpunk 
Klik Stopur ved linjen Position 
Træk markør til sluttid og ballon til slutpunkt 
Lav bugter på den rette linje med Penneværktøjet 
Prøvekør ved tryk på <Mellemrum> 
 
Ballonen bevæger sig ikke naturligt, derfor skal ankerpunktet flyttes 
Klik Layer, Transform, Anchor Point Path, indtast nye tal, OK 
Ballonens stilling kan justeres med 
Klik Layer, Transform, Auto-Orient, Orient Along Path, OK  
Se det hjalp en hel del på billedet. 
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Brug af tekst 
Hvis du vælger Effect, Text, Basic text, kan du benytte alle fonts fra din computer. Teksten indskri-
ves i en dialogbox og efter OK vises teksten på gennemsigtig baggrund i Comp-vinduet. Tekstens 
ankerpunkt er angiver, så det er muligt at flytte teksten på skærmen med Pegeværktøjet. Det er mu-
ligt at ændre på tekstens udseende enten på den åbnede palette eller ved at åbne Effects i Timeline-
vinduet. I begge tilfælde vil det være klogt at indblænde safelines, så hele teksten kan ses på skær-
men. – Nu er der ikke meget sjov ved at se på en fast tekst. Den fremstilles lige så godt med Titel 
Designer i Premiere; - men AE kan animere tekst; - og det er straks mere spændende. 
Her skal fremstilles en indledning til en klubfilm. Jeg forestiller mig en grøn silhuet af fynskortet på 
en skybaggrund. Foran dette skal ordene Odense Video Klub løbe frem i en spiral. Undervejs skal 
der indblændes et kamera på stativ og endelig skal ordet ”præsenterer:” tone frem. Det hele skal stå 
på skærmen indtil næste klip med filmstitel (ca. 10 sek.) 
 
Skærmdumpet herunder kan give en forestilling om opgaven og den bliver gennemgået på den 
næste side. 
 

 
 
Skybaggrund.jpg, grøntkort.psd og recorder.psd er lavet i PS og findes på CD´en med eksemplerne. 
Adjustmentlayer 3 styrer spiralteksten og Adjustmentlayer 1 indeholder ordet ”præsenterer:” 
Teksten kan også indskrives på Text-lag det er valgfrit. 
 
Start en ny Composition og importer filerne herover. Træk dem til Timeline med skyerne som den 
bagerste. Når lagene ikke skal bruges, blændes de ud ved at klikke i øjet ud for den pågældende 
linje.  
 

Klik  Layer, New, Text og læg det øverst. Sluk de andre lag. 
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Vælg Penneværktøj og sæt flueben i RotoBezier. – Afsæt to punkter nederst på skærmen. De 
bliver forbundet med en ret linje og så sker der et spring, jeg ikke kan forklare. Disse 2 punkter er 
Mask1. Derefter kan du tegne den spiral, der vises herunder: 
 

 
Sæt Custom Path til Mask 2, marker Mask 1 og tast <DEL> Teksten er nu tilknyttet kurven. 
Udform teksten (f.eks. Fill over Stroke, Stroke 2,5, Caracter size 40) 
Luk linjerne indtil linjen Paragraph 
Indstil til Alignment Right og teksten står i højre begrænsning, Right margen 0,0 
Træk markør til 5 sek. Klik Stopur  ud for Right margen, dermed er en keyframe afsat. 
Træk markør til 0 sek. Træk mod venstre i tallet ud for Righ margen og flyt dermed teksten mod 
venstre begrænsning. Når du slipper museknappen er keyframe afsat. (Talværdien er her -1720). 
Tast <Mellemrum> for at prøvekøre teksten. Den skulle nu starte i venstre side, sno sig langs 
kurven og slutte retvendt efter 5 sek. Derefter står den roligt resten af tiden. 
Så skal der laves et textlag med ordet ”præsenterer:”; her vælges blot Layer, New, Text og ordet 
indskrives og trækkes på plads. 
Nu åbnes de andre lag. Hvert lag har sin linje og en tilhørende stang under Timelinemarkøren. 
Spiralteksten, fynskortet og skybaggrunden skal være synlige fra start. Derfor skal deres ”stang” 
begynde til tiden 0 sek. Kameraet skal blændes ind samtidig med at teksten drejer ind på sidste 
linje, - derfor trækkes dens begyndelse til ca. 4 sek. Den sidste linje vises først når løbeteksten er 
kommet på plads, eks. ved 6 sek. 
Prøvekør nu hele forløbet og juster på de enkelte linjer indtil de forskellige skift sker i en rolig takt. 
Husk at gemme compositionen. Det kunne jo være, at du ville justere lidt på den; - og så er det surt 
at være nødt til at begynde helt forfra. 
 
Nu mangler vi kun at rendere compositionen. Denne proces er gennemgået i noten om Første møde 
med AE. 
 
    Bent Sehested 
 

 
 

Tegn kurven idet du begynder ved venstre kant 
og arbejder dig gennem figuren. - Lav ikke for 
stor afstand mellem punkterne. Bezierfunktio- 
nen klare selv at afrunde formen. 
 
Vælg Effect, Text, Path Text 
Indtast teksten i dialogboxen, OK 
 
Teksten står nu i Comp 1 vinduet på en kurve 
med en tangent i hver ende, spiralen ses også. 
Samtidig ses ved siden af en palet for Path Text. 
Heri kan indtastes og indstilles værdier for farve, 
tegnstørrelse, kantfarve m.v. 


